R E Q U E R I M E N T O  Nº. 485
SESSÃO ORDINÁRIA DE 6/6/2011
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que os usuários dos serviços de telefonia móvel da região que compreende o Distrito de Vitoriana, Recreio Barra do Capivara, Rio Bonito Camping e Náutica, Porto Said, Alvorada da Barra e Vila Real da Barra Bonita (“Mina”), importantes localidades turísticas deste município,  reclamam que a ausência de sinal de telefonia celular na referida região têm causado vários prejuízos, havendo inclusive situações em que tal ausência de sinal comprometeu o rápido socorro de vítimas envolvidas em acidente com veículos;

CONSIDERANDO que atualmente a telefonia celular é considerado serviço essencial pelos órgãos de defesa do consumidor,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado à GERÊNCIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS DA VIVO, solicitando que informe esta Casa de Leis sobre a possibilidade da referida empresa de telefonia celular instalar URGENTEMENTE uma torre receptora/transmissora e/ou outros equipamentos técnicos que possibilite o uso regular e necessário dos aparelhos celulares, bem como o acesso à Internet, na região compreendida pelo Distrito de Vitoriana, Recreio Barra do Capivara, Rio Bonito Camping e Náutica, Porto Said, Alvorada da Barra e Vila Real da Barra Bonita (“Mina”), atendendo assim aos anseios dos moradores das citadas localidades deste município, conforme atesta abaixo-assinado anexo com mais de 1000 assinaturas.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 6 de junho de 2011.
Vereadores Autores:
	CURUMIM

PSDB
	BOMBEIRO TAVARES

DEM
	FONTÃO

PSDB

wlf